เพื่อคุ้มครองและรักษามลประโยชน์ทางเศรษฐกิจและการลงทุนของพ่อค้าอังกฤษในคาบสมุทรมลายู โดยเฉพาะการทำเหมืองแร่และยางพารา เพราะพวกนี้ได้แสดงท่าทีให้เห็นว่า หากรัฐบาลอังกฤษไม่สามารถให้ความคุ้มครองแก่ผลประโยชน์ของตนได้ ก็จะขอความช่วยเหลือจากมหาอำนาจชาติอื่น เช่น เยอรมนี เป็นต้น¹

เมื่ออังกฤษละทิ้งนโยบายไม่แทรกแซง ปรากฏว่าภายในปลาย ค.ศ. 1874 (พ.ศ. 2417) รัฐเปรัก เซลังงอร์ และเนกรี ซัมบิลัน ต่างตกอยู่ใต้อารักขาของอังกฤษ² อย่างไรก็ตามตั้งแต่ ค.ศ. 1875-1880 (พ.ศ. 2418-2423) นโยบายแทรกแซงของอังกฤษก็ต้องหยุดชงักอยู่พักหนึ่ง ทั้งนี้เพราะ ลอร์ด คาร์นาวาร์น (Lord Carnarvon) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอาณานิคมอังกฤษไม่สนับสนุนการ

1880-1889" (In papers on Malay History, Singapore: University of Malaya, 1962) pp. 121-22.

และในพม่า ฝรั่งเศสจึงต้องการ เมืองท่าในแถบนี้บ้างเพื่อไม่ให้หน้าหน้าอังกฤษ ในที่สุดจึงจับตาไปที่ญวนซึ่งเป็นประเทศที่มีปัญหาอยู่กับฝรั่งเศส กล่าวคือ พวกบาทหลวงฝรั่งเศสที่เข้าไปเผยแพร่ศาสนาในญวนตั้งแต่สมัยพระเจ้ามินห์ฆาง (ค.ศ. 1820-1840 หรือ พ.ศ.2363-2383) แต่ถูกกีดกัน ถูกจับและถูกประหารชีวิตไปหลายคน แม้ว่าพวกบาทหลวงจะทำการร้องเรียนให้รัฐบาลฝรั่งเศสเข้าจัดการ แต่หาได้รับความสนใจจากรัฐบาลไม่ จนกระทั่งใน ค.ศ.1845 (พ.ศ.2388) เมื่อบาทหลวงฝรั่งเศสชื่อ เลอแฟวร์ (Monseigneur Lefevre) ถูกจับและถูกตัดสินประหารชีวิต รัฐบาลฝรั่งเศสเห็นเป็นโอกาสเหมาะที่จะมีโอกาสเป็นเจ้าของเมืองท่าในภูมิภาคนี้บ้าง จึงคัดสนใจใช้กำลังเข้าจัดการกับญวนทันที ผลก็คือฝรั่งเศสมีชัยชนะเหนือญวนและได้มีการลงนามในสัญญาสันติภาพที่เมืองไซ่ง่อนใน ค.ศ.

¹Thio, op cit., p. 22.

²สายจิต เหมินทร์, เรื่องเดิม, หน้า 198.

1862 (พ.ศ. 2405) ซึ่งตามสัญญาฉบับนี้ผู้นายอมยกเมืองเบียนหัว (Bienhoa) เกียดินห์ (Gia-Dinh) คินห์-หวง (Dinh-Thouang) รวมทั้งเกาะคอนคอร์ (Poulo Condore) ใ้กับฝรั่งเศส¹

ในขณะที่เดียวกันก็ให้พยายามก่อกวนให้
ผกเฝฝฝรั่งเศส เป็นต้น ประกอบกับการใช้เล่ห์เหลี่ยมทางการทูตที่เล่ห์ร้ายของผู้แทน
ฝรั่งเศสในอินโดจีน โดยเฉพาะพลเรือตรีโบนาร์ค (Bonard) และพลเรือเอก
ลากรองดิแอร์ (Contre-Admiral de la Grandière) จึงปรากฏว่าใน
วันที่ 12 สิงหาคม ค.ศ. 1863 (พ.ศ. 2406) กรองดิแอร์ก็สามารถทำให้พระนโรคม
ลงนามในสนธิสัญญายอมเป็นรัฐในอารักขาของฝรั่งเศสเป็นผลสำเร็จ¹

เมื่อได้เขมรแล้ว ฝรั่งเศสก็หวนกลับมาเปิดการรบกับฉนวนอีกจนกระทั่งได้
โคชินไชนา ใน ค.ศ. 1876 (พ.ศ. 2410) และได้ชานอย ตลอดจนเมืองต่าง ๆ ทาง
ภาคใต้ของแคว้นตั้งเกี่ยวเกือบหมดใน ค.ศ. 1873 (พ.ศ. 2416) ครั้นรุ่งขึ้นฝรั่งเศส
ก็บีบบังคับให้พระเจ้าคือค็กรับรองชัยชนะทางภาคใต้ทั้งหมด พร้อมกับให้เปิดเมืองชานอย
ไฮฟอง ควินอน เปิดการค้ากับโลกภายนอกโดยเสรี ตอนแรกฉนวนยอมปฏิบัติตาม ต่อมา
ก็ต่อต้านและถึงขั้นไม่ยอมรับข้าหลวงใหญ่ฝรั่งเศสประจำรุงเว้ (Hue) แต่อย่างไร
ก็ตามตั้งแต่ ค.ศ. 1874-1882 (พ.ศ. 2417-2425) ถึงแม้ว่าการรบยังคงดำเนินอยู่
เรื่อย ๆ ฝรั่งเศสก็หาได้ปฏิบัติการรุนแรงแต่อย่างใดไม่

ท่าทีของรัสเซียและเยอรมนี

รัสเซียเริ่มเข้ามามีบทบาทในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ตั้งแต่ครึ่งหลังของ
คริสตศตวรรษที่ 19 ซึ่งมีสาเหตุมาจากเหตุผลทางคานยุทธศาสตร์ของเอเชียตะวันออกเฉียง
ใต้ที่มีต่อรัสเซียในตะวันออกไกลในอันที่จะเป็นหลักประกันความมั่นคงในการแสวง

มาจากการรบชนะฝรั่งเศสในสงครามปรัสเซีย - ฝรั่งเศส (Franco-Prussian War
1870-1871) นอกจากนั้นภายหลังการลงนามในสนธิบัตรจักรพรรดิสามพระองค์ (Drei
Keiser Bund) ระหว่างจักรพรรดิเยอรมัน รัสเซีย และออสเตรีย ใน ค.ศ. 1873
(พ.ศ. 2416) ทำให้อังกฤษตระหนักในความเป็นมหาอำนาจของเยอรมนีมากยิ่งขึ้น

¹C.D. Cowan, "Nineteen Century Malaya : The Origins of
British Political Control," Malaysia Selected Historical Reading.
comp. by John Bastin and Robin W. Wenks, (Kuala Lumpur : Oxford
University Press, 1966), p. 189.

²David McIntyr, "Britain's Instructions in Malaya : The
Origin of Lord Kimberley's Instructions to Sir Andrew Clarke
in 1873," Malasia Selected Historical Reading. comp. by John
Bastin and Robin W. Wenks, (Kuala Lumpur : Oxford University Press,
1966), p. 206.

บริษัท เลอ แฟบรี (Le Fevre & Co.) ขอสัมปทานขุดคลองผ่านคาบสมุทรลพบุรี
ใน ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424)

ในเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424) นายดี.เค.เมสัน (Mr. D.K. Mason) กงสุลไทยประจำกรุงลอนดอนได้รายงานพร้อมทั้งส่งเรื่องไปที่บริษัทชาวอังกฤษชื่อ เลอ แฟบรี ยื่นหนังสือขอสัมปทานขุดคลองข้ามคาบสมุทรลพบุรีมายังเจ้าพระยาภาณุวงศ์มหาโกษาธิบดี เสนาบดีต่างประเทศ (กรมท่า)¹ ภายหลังจากพิจารณาเรื่องดังกล่าวนี้แล้ว เจ้าพระยาภาณุวงศ์มหาโกษาธิบดีได้ตอบไปว่ารัฐบาลไทยให้คำขอบในเวลาที่ยังไม่ได้ ด้วยบริษัท เลอ แฟบรี ไม่ได้บอกรายละเอียดเรื่องบริเวณที่จะขุดคลองว่าจะขุดตรงไหน รวมทั้งไม่ได้บอกด้วยว่ารัฐบาลอังกฤษเห็นด้วยกับโครงการนี้หรือไม่ ดังนั้นก่อนจะให้คำตอบว่าสมควรจะให้สัมปทานขุดคลองหรือไม่ รัฐบาลไทยจึงขอทราบรายละเอียดทั้งหมดดัง

¹ กรมท่า หรือ กรมพระคลัง เป็นกรมหนึ่งในการปกครองแบบ "จตุสดมภ์" มีหน้าที่เกี่ยวกับการรับจ่ายเงินของแผ่นดินการค้าขายและการติดต่อกับต่างประเทศ ตลอดจนมีอำนาจบังคับบัญชาหัวเมืองตะวันออก ทั้งนี้โดยมีเจ้ากรมตำแหน่ง "เสนาบดี" เป็นผู้บังคับบัญชา ครั้นต่อมาใน ค.ศ. 1888 (พ.ศ. 2431) เป็นปีที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดฯ ให้ปฏิรูปการบริหารแบบใหม่ โดยทรงเลือกเอาระเบียบบริหารราชการทั้งในส่วนที่เป็นของไทยแต่เดิมและส่วนที่เป็นแบบแผนของชาวยุโรปมาคิดแปลงปรับปรุงประสมกันเข้า แล้วตั้งกรมขึ้นใหม่อีก 6 กรม รวมกับของเดิมอีก 6 กรม เป็น 12 กรม ผลปรากฏว่า กรมท่ามีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการต่างประเทศเพียงอย่างเดียว ครั้น ค.ศ. 1892 (พ.ศ. 2435) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดฯ ให้ยกฐานะกรมต่าง ๆ ขึ้นเป็นกระทรวง โดยมี "เสนาบดี" เป็นเจ้ากระทรวงเสมอกันหมด ดังนั้นกรมท่าจึงเปลี่ยนเป็นกระทรวงการต่างประเทศตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาจนกระทั่งปัจจุบันนี้

กล่าวนี้จากบริษัทเลอ แฟบร กอน¹

ซึ่งบริษัทเห็นว่าถ้าปล่อยให้ชาวฝรั่งเศสได้เป็น
ผู้ซุกคลองก็จะเกิดผลเสียหายขึ้นกับผลประโยชน์ของอังกฤษ แต่ถ้าหากว่ารัฐบาลอังกฤษ
ให้ความสนับสนุนชาวอังกฤษ ๆ ก็จะได้เป็นผู้ซุกคลองเองอย่างแน่นอน?

เมื่อเซอร์ โปนไฟต์ ได้รับรายงานจากบริษัทเคนท์ ในเดือนกันยายน ค.ศ.
1881 (พ.ศ.2424) เขาจึงทำบันทึกเสนอเซอร์ค แกรนวิลล์ว่าตามที่บริษัทเคนท์ลง

course have the effect of greatly enhancing the naval
and commercial importance of the French settlement of
Saigon and the Co-Chin Chinese Protectorate, while on
Singapore and the Straits Settlements the effect would
of course be proportionately the reverse."

Gould) อดีตกงสุล
อังกฤษประจำกรุงเทพฯ กับ กระทรวงที่ดำเนินการเกี่ยวกับเรื่องอินเดีย (Indian
Office) ให้ช่วยส่งข้อมูลเท่าที่มีเกี่ยวกับปัญหาการขุดคลองข้ามคาบสมุทรคาบมา
ให้ด้วย² แต่ได้รับคำตอบในเวลาต่อมาจากทั้งสองแห่งว่า ไม่มีข้อมูลหรือรายงานที่เป็น
ความจริงเกี่ยวกับเรื่องนี้เลย³

ในวันที่ 1 พฤศจิกายน ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424) เซอร์ โพนโพต ได้ทำบันทึก
อีกฉบับหนึ่งเสนอ ลอร์ด แกรนวิลล์ ว่า โครงการขุดคลองจะกลายเป็นเรื่องที่เรียกระ
หนัก (serious importance matter) ฉะนั้นจึงควรส่งโทรเลขสั่งให้นายพล
เกรฟ ศึกษาวางการให้สัมปทานขุดคลอง และควรนำเรื่องนี้ขึ้นปรึกษากับกระทรวง

¹F.O. 69/105, Minute by Sir Julian Pouncefote on Mr.

หลังจากนั้น ลอร์ด แกรนวิลล์ ได้มีจดหมายตามความเห็นไปยังกระทรวงต่าง ๆ ที่เกี่ยว
ข้อง ดังที่เซอร์ โพนไฟต เนะนำ ทั้งนี้โดยให้รายละเอียดเรื่องที่ค้างของคลองว่าค้าง
อยู่บนคอคอคระ คือ จากแม่น้ำปากจั่นบนชายฝั่งตะวันตกไปยังแม่น้ำชุมพรบนชายฝั่ง
ตะวันออก โดยให้ดูจากแผนที่ที่กำกับ อีแวนส์ (Captain Evans) ได้เขียนไว้
เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม ค.ศ. 1577 (พ.ศ. 2120) พร้อมกันนั้นก็จัดส่งข้อมูลที่กระทรวง
ต่างประเทศเคยได้รับและได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้วไปให้ด้วย เช่น บันทึกเรื่อง
โครงการขุดคลองเดินเรือที่คอคอคระของ เซอร์ ซอมเบอร์ก และนายวอมสะเดย์

¹F.C. 69/105, Note by Pauncefoot, November 1, 1881.

²F.O. 69/105, Draft, "Granville to Palgrave," Telegram
No.

ประการที่สอง ซึ่งเป็นเหตุผลที่สำคัญ คือ ปัญหาเรื่องเงินทุนและผลประโยชน์
ที่จะได้รับจากการลงทุนจำนวนมหาศาล กล่าวคือ รัฐบาลอังกฤษยังไม่แน่ใจในผลประโยชน์
ที่จะได้รับจากการขุดคลองว่าจะคุ้มกับการลงทุน ซึ่งพิจารณาได้จากสาเหตุแห่ง
ความล้มเหลวของโครงการนี้ตั้งแต่อดีต เช่น โครงการของนายไวช ใน ค.ศ. 1858
(พ.ศ. 2401) เป็นต้น

¹F.O. 69/105, Draft, "F.O. to Messrs Le Fevre & Co.," December 24, 1881.

ประการที่สาม รัฐบาลอังกฤษยังไม่มีควมจำเป็นที่รับรื้อนที่จะต้องชุกคสอง ทั้งนี้เพราะแม้จะไม่ชุกคสองข้ามคาบสมุทรมลายู รัฐบาลอังกฤษก็ได้รับผลประโยชน์โดยตรงอยู่แล้วจากการควบคุมของแควมมะละกาแต่ผู้เดียว

เมื่อนายปอลเกรฟได้ทราบเรื่องนี้ก็แทรกแซงทันทีโดยแนะนำรัฐบาลไทยให้คำตอบแก่ฝ่ายฝรั่งเศสจนกว่าจะได้ปรึกษากับรัฐบาลอังกฤษก่อน²

นายปอลเกรฟแจ้งเรื่องการขอสัมปทานชุกคลองของตัวแทนชาวฝรั่งเศสให้กระทรวงต่างประเทศอังกฤษ ทราบในวันที่ 3 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1882 (พ.ศ. 2425) วันรุ่งขึ้นนายปอลเกรฟได้เข้าเฝ้าฯ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทราบ

¹F.C. 69/78, Palgrave to Granville, No. 14, February 12, 1882.

²F.C. 69/105, Palgrave to Granville, No. 14, February 14, 1882.

สาเหตุที่รัฐบาลพม่าของอังกฤษ (British Burma) จะส่งคณะวิศวกร
เข้าไปทำการสำรวจคอคอดกระนั้น เนื่องจากพันโท สกอต (Lt. Col.
C.C. Scott) หัวหน้าวิศวกรแห่งพม่าของอังกฤษได้เสนอรายงานต่อข้าหลวงพม่า
ของอังกฤษ เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424) ว่า ภายหลังจากที่ฝรั่งเศส
ขุดคลองสุเอซและคลองปานามาสำเร็จแล้ว คงจะหันมาขุดคลองผ่านคอคอดกระ ซึ่ง
ถ้าหากไม่มีอุปสรรคสำคัญแล้วก็สามารถที่จะขุดคลองได้แน่ แต่ในความเห็นส่วนตัวแล้ว
เขาเห็นว่าอังกฤษควรจะเป็นผู้ขุดคลองมากกว่าจะได้ฝรั่งเศสขุด เพราะถ้าอังกฤษเป็น
ผู้ขุดคลองเสียเอง สิงคโปร์ก็จะถูกกระทบกระเทือนน้อยกว่าที่ฝรั่งเศสเป็นผู้ขุด² ต่อ
มาในวันที่ 25 พฤษภาคม ค.ศ. 1882 (พ.ศ. 2425) ข้าหลวงตะนาวศรี (Commis-
sioner of the Tenasserim Division) ได้เสนอรายงานต่อข้าหลวง
ใหญ่พม่าของอังกฤษ (The Chief Commissioner of British Burma)
ว่า โครงการขุดคลองผ่านคอคอดกระที่เคยมีผู้เสนอในอดีตนั้น ล้วนแล้วแต่เพี้ยน
เพราะผู้เสนอไม่มีความรู้เรื่องสภาพท้องถิ่นที่แท้จริง แต่ถ้ามีการขุดคลองขึ้น คลองจะ
เป็นประโยชน์ต่อดินแดนในแถบนี้อย่างแน่นอนและถ้าขุดคลองขึ้นในขณะที่อังกฤษยังครอบ

ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากบรรดาขุนนาง
ไทยตระหนักในพระราชประสงค์ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวดี ว่าไม่
ทรงปรารถนาจะให้มีการขุดคลองขึ้นและโดยเฉพาะพระราชประสงค์ดังกล่าวตรงกับ
นโยบายของอังกฤษในขณะนั้น จึงทำให้การคิดสินบนของนายเคอลองค์ไม่ประสบผล
สำเร็จ

ข้อน่าสังเกตอีกประการหนึ่งคือ ใน ค.ศ. 1882 (พ.ศ. 2425) มีชาวฝรั่งเศส
เข้ามาขอสัมปทานขุดคลองผ่านคอคอดกระถึงสองราย คือ รายแรกได้แก่นายแตรนีเซีย
ซึ่งมีกิจการหลายอย่างอยู่ในโคชินไชนาของฝรั่งเศส แม้รัฐบาลไทยจะปฏิเสธการขอ
สัมปทานขุดคลองของเขาก็ตาม แต่นายแตรนีเซียก็หาได้เลิกล้มโครงการไม่ รายที่
สอง ได้แก่นายเคอลองค์ ซึ่งเป็นตัวแทนของนายเคอ เลสเชปส์

เขาก็ได้รายงานไปยังนายเฟรซีเน็ตด้วยความมั่นใจว่า การขุดคลองจะทำให้รัฐบาลอังกฤษได้รับผลประโยชน์มากกว่าคนอื่น ๆ และเสนาบดีกลาโหมเป็นผู้ที่เห็นออกเห็นใจฝรั่งเศสมากที่สุด ทั้งนี้เพราะเคยดำรงตำแหน่งกงสุลไทยประจำกรุงปารีส¹

ภายหลังจากที่ถูกรัฐบาลไทยปฏิเสธการขอสัมปทานขุดคลอง นายเคอลองค์ได้รับพระบรมราชานุญาตให้ไปทำการสำรวจคลองกระไค้ โดยมี คร.อาร์มิงค์ ร่วมเดินทางไปด้วยในเคื่อนมิถุนายน ค.ศ. 1882 (พ.ศ. 2425) ผลการสำรวจปรากฏว่าเขายังคงยืนยันให้มีการขุดคลองแม้ว่าเส้นทางที่ว่านี้จะไม่ใช่เส้นทางที่เหมาะสมที่สุดก็ตาม² ความเคลื่อนไหวของนายเคอลองค์ถูกรายงานไปยังรัฐบาลอังกฤษที่กรุงลอนดอน โดยผ่านทางรัฐบาลอังกฤษที่อื่นเค็ยอย่างละเอียด³

¹Harmand to Freycinet, No. 11, July 24, Siam. Vol.8., and Harmand to Freycinet, No.